
1 Ano XV  nº  3.701
São Paulo, quarta-feira

Pregão
05/01/15

Abertura
06/01/2015 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Rubi/B.Cheia 9      195,00         190,00 185,00 -5,13% 3.150               1.800               
Carioca Rubi/B cheia 8      175,00         170,00 165,00 -5,71% 3.150               3.150               
Carioca Pérola/B cheia 8      155,00         150,00 145,00 -6,45% 4.050               2.700               
Carioca Pérola/B cheia 7      120,00         130,00 120,00 3.150               2.250               
Carioca Pérola/B cheia 7      105,00         105,00 100,00 -4,76% 4.950               4.950               
Carioca Pérola/B cheia 7       55,00          55,00 50,00   -9,09% 3.150               3.150               

9         170,00 165,00 1.350               1.350               
8         145,00 140,00 450                  450                  
7         135,00 135,00 450                  450                  

21.600             18.000             
2.250               2.250               

UF Preto Carioca 
MG 150,00
MG 70,00-150,00
GO 110,00-140,00
MT 140,00 65,00-118,00
MT 100,00            85,00-95,00
PR 180,00
PR 170,00-180,00

Rajado extra Itaí / Itapetinga SP 140,00-190,00
Jalo extra SP 95,00-140,00
Bolinha extra 

NENE KICALDO DONA ROSA 
CARREFOUR 3,79        
COOP 4,98        
EXTRA 3,89        4,35           
PÃO DE AÇÚCAR 3,89        
SUP. NAGUMO 4,59        4,79           4,89                
SUP. JOANIN 4,10        
SUP. RICOY 4,55        4,59           
SUP. SONDA 4,46        4,45           4,85                
WAL MART 4,18        

Preto nacional/importado 160,00 Firme

Feijão de corda / S Verde catado

Unaí

9

Feijão Fradinho 

Feijão de corda canapú

6

Calmo

Calmo

Calmo
8 140,00 

130,00R$                 
240,00R$                 

150,00R$               

100,00R$               

160,00R$                 
150,00R$                 

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE: SÃO PAULO - SP       FEIJÃO:    CARIOCA      TIPO:      DATA  05/01/2015

140,00R$                 Taquarituba 
150,00R$               

7  janeiro, 2015

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

MOVIMENTO DE MERCADORIA

COR

FEIJÃO
GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

200,00R$                 
CIDADE 

Total de Preto 
Preços Nominais 

Fonte: Produtor/Zona Cerealista 
Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 17/12/2014

7

s/c

5

Rosinha 
110,00R$                 

Montvideo 
Fava Branca graúda (Chinesa) Paracatu450,00R$                 
Fava Branca miúda (nacional) 

Total de carioca 
Total de cores 

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  05/01/2015

160,00R$                 

45,00   

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Branco Argentino 
Máx.Variedade 

180,00R$               
Min.

VARIEDADE 
PREÇO

CAMIL PANTERA MÁXIMO 
4,99                   

BROTO LEGAL 
4,79                   

4,69                   4,69                   

3,99                 
3,79                 

5,29     

5,39     
4,89                   4,35     

4,49                   
4,99     4,49                   

Calmo

Calmo

9

Preto nacional/importado

Calmo

Calmo

3,98     4,18                   3,78                 

6,39                   

PAINEL DE ANÚNCIO 

4,98                   4,70     

Castro 
Arapoti 

Primavera do Leste 
Sorriso 

Preto nacional/importado Calmo
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% dez/13
CARIOCA 10
CARIOCA 9 3,17 8,78 57,95 110,00           
CARIOCA 8 6,90 1,75 53,23 93,00             
CARIOCA 7 -4,00 6,38 72,79 68,00             
CARIOCA 6 0,00 6,33
CARIOCA 5 0,00 0,00
PRETO T1 10,71 -17,65 170,00           
PRETO T2 0,00 -17,72 158,00           
PRETO T3 0,00 -20,00 150,00           

COMENTÁRIOS:

dez/1406/01/2015 ÚLT. SEMANA

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

7  janeiro, 2015

155,00             
120,00             

98,75                           

195,00             
150,00                         

189,00                   173,75                         
142,50                         145,00                   

135,00             

105,00             105,00                   
125,00                   

55,00                           

117,50                         

55,0055,00               

Os últimos dois dias de pregão demonstrou uma fraca movimentação e consequentemente o acumulo de
sobras, resultou em mais uma queda expressiva nos preços. O pregão desta quarta-feira abriu com os
preços em queda e mais uma vez, sem a menor pretensão de compra por parte dos compradores. As
mercadorias extra classificada em (9-9 / 9-8), estes padrões são os mais rejeitados em termo de preço,
tendo em vista que o real comprador de mercadorias "caras", não consegue absorver as ofertas que estão
sendo disponibilizadas, o padrão de qualidade não os atende, provocando uma forte calmaria no mercado.  
O efeito nos demais padrões de qualidade não poderia ser diferente, a reação foi em cascata, derrubando
principalmente o preço do feijão comercial (8-8), que atualmente é o mais negociado, porém é o mais
representado em termos de oferta,  logo não se sustentaria.  
A expressão "expectativa ou espera para ao longo do dia", já não são mais pronunciadas, uma vez que as
comercializações se encerra praticamente hoje, restando para os dois últimos dias da semana, novas
políticas de preço ou até mesmo o retorno da mesma para suas origens.  
O mercado de feijão preto provocou um impacto nos compradores, a oferta de feijão extra
nacional/importado, e com apenas três viagens, teve como preço de abertura R$ 170,00 por saca, sem
venda, os compradores se questiona quanto a real valor. Neste caso, comprador deste tipo de mercadorias,
contra ofertou R$ 160,00 por saca, mais apenas para confirmar a "escassez", uma vez que nada foi
negociado até então. Este mercado vem com uma referência do mês de dezembro em R$ 155,00 - 160,00
por saca. 

120,00                         
130,00                         
140,00                         

120,00                   

155,00                   
130,00                   
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