

## **BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO**

7 janeiro, 2015

r janeiro, 2013											
Valores expressos em (R\$) durante o pregão Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h											
FEIJÃO	CLASSIF		FICAÇÃO COTAC			ÃO / DIÁRIA			NCIA	MOVIMENTO DE MERCADORIA	
FEIJAU		, -	Pregão	Abertura				DE			
	COR	GRÃO	05/01/15	06/01/2015	MIN. R\$	MÁX.R\$	Var. (%)	MERC		ENTRADA	SOBRA
Carioca Rubi/B.Cheia	9	9	195,00	190,00		185,00	-5,13%	Calr	no	3.150	1.800
Carioca Rubi/B cheia	9	8	175,00	170,00		165,00	-5,71%	Calr	no	3.150	3.150
Carioca Pérola/B cheia	8	8	155,00	150,00		145,00	-6,45%	Calmo		4.050	2.700
Carioca Pérola/B cheia	7	7	120,00	130,00	1	120,00		Calmo		3.150	2.250
Carioca Pérola/B cheia	6	7	105,00	105,00		100,00	-4,76%			4.950	4.950
Carioca Pérola/B cheia	5	7	55,00	55,00		50,00	-9,09%			3.150	3.150
Preto nacional/importado		9		170,00		165,00		Firme		1.350	1.350
Preto nacional/importado		8 7		145,00		140,00		Calr	-	450	450
Preto nacional/importado		- /		135,00		135,00		Calmo		450	450
						Total de cores				04.000	10.000
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP						Total de carioca				21.600	18.000
PRAZO MÉDIO DE 15 -							Total de			2.250	2.250
		s Nomin				Preços ao produtor					
Fonte: Produtor/Zona Cerealista						Fonte: Produtores - Tipo 1					
Valores em R\$ p/ saca c/ 60kg Data: 17/12/2014						Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 05/01/2015					
Variedade			lin.	Máx		CIDADE UF			Preto	Carioca	
Branco Argentino		R\$	180,00	R\$ 200,00				MG		150,00	
Fava Branca graúda (Chinesa)				R\$ 450,00				MG		70,00-150,00	
Fava Branca miúda (nacional)				s/c		Montvideo GC		GO		110,00-140,00	
Feijão de corda canapú				R\$ 130,00		Primavera do Leste M <sup>-</sup>		MT	140,00	65,00-118,00	
Feijão de corda / S Verde catado				R\$ 240,00		Sorriso M		MT	100,00	85,00-95,00	
Feijão Fradinho		R\$ 100,00		R\$	110,00	00 Arapoti			PR		180,00
Rosinha		114 100,00		R\$	150.00 Castro					170,00-180,00	
Rajado extra		R\$ 150,00		R\$ 160,00				SP		140,00-190,00	
Jalo extra		100,00		R\$ 140,00		Taquarituba		SP		95,00-140,00	
Bolinha extra		R\$ 150,00		R\$ 160.00		ιαγιατιτινα			<u> </u>		30,00 170,00
Dominia Calla		ινψ	130,00	ΙΨ	100,00						
				PESQUIS	A DE MF	RCADO				1	
	CIDADE	: SÃO P	AULO - SP		D: CAR	-	TIPO:	DATA	05/01/	2015	
				,		PRE		2771	20,017		
VARIEDADE	BROTO	LEGAL	NENE	KICALDO	CAMIL	PANT	_	MÁXI	MO	DONA ROSA	
CARREFOUR	1	4,99	3,79				4,79		3,79		
COOP	7,00		4,98		4,99	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		3,99			
EXTRA			3,89	4,35	.,	4,49			2,20		
PÃO DE AÇÚCAR	4,69		3,89	.,00		4,49					
SUP. NAGUMO	1,00		4,59	4.79	5,29	7,00				4.89	
SUP. JOANIN	4,89		4,10	1,70	4,35					1,00	
SUP. RICOY		1,00	4,55	4,59	5,39		6,39				
SUP. SONDA	-	4,98	4,46	4,45	4,70		0,09			4,85	
WAL MART	4,98		4,40	4,40	3,98		4,18		3,78	4,00	
AAWF IAIWL I	<u> </u>		4,10	l	১,৬৫	4,18			3,10		

PAINEL DE ANÚNCIO
LÍDER BRASILEIRA EM EXPORTAÇÃO DE FEIJÃO. LÍDER EM QUALIDADE.

Av. Anita Boaro, 502 Águas Frias-SC | 49 **3332.1000** 



Site: www.negociosemercado.com.bR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2 Brás São Paulo - SP Contato: 11 3326-5185



## **BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO**

7 janeiro, 2015

Contato: 11 3326-5185

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO Fonte: Pregão - Zona Cerealista										
VARIEDADE	06/01/2015	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	dez/14	VAR%	dez/13			
CARIOCA 10					150,00					
CARIOCA 9	195,00	3,17	189,00	8,78	173,75	57,95	110,00			
CARIOCA 8	155,00	6,90	145,00	1,75	142,50	53,23	93,00			
CARIOCA 7	120,00	-4,00	125,00	6,38	117,50	72,79	68,00			
CARIOCA 6	105,00	0,00	105,00	6,33	98,75					
CARIOCA 5	55,00	0,00	55,00	0,00	55,00					
PRETO T1			155,00	10,71	140,00	-17,65	170,00			
PRETO T2	135,00		130,00	0,00	130,00	-17,72	158,00			
PRETO T3			120,00	0,00	120,00	-20,00	150,00			

## **COMENTÁRIOS:**

Os últimos dois dias de pregão demonstrou uma fraca movimentação e consequentemente o acumulo de sobras, resultou em mais uma queda expressiva nos preços. O pregão desta quarta-feira abriu com os preços em queda e mais uma vez, sem a menor pretensão de compra por parte dos compradores. As mercadorias extra classificada em (9-9 / 9-8), estes padrões são os mais rejeitados em termo de preço, tendo em vista que o real comprador de mercadorias "caras", não consegue absorver as ofertas que estão sendo disponibilizadas, o padrão de qualidade não os atende, provocando uma forte calmaria no mercado. O efeito nos demais padrões de qualidade não poderia ser diferente. a reação foi em cascata, derrubando

O efeito nos demais padrões de qualidade não poderia ser diferente, a reação foi em cascata, derrubando principalmente o preço do feijão comercial (8-8), que atualmente é o mais negociado, porém é o mais representado em termos de oferta, logo não se sustentaria.

A expressão "expectativa ou espera para ao longo do dia", já não são mais pronunciadas, uma vez que as comercializações se encerra praticamente hoje, restando para os dois últimos dias da semana, novas políticas de preço ou até mesmo o retorno da mesma para suas origens.

O mercado de feijão preto provocou um impacto nos compradores, a oferta de feijão extra nacional/importado, e com apenas três viagens, teve como preço de abertura R\$ 170,00 por saca, sem venda, os compradores se questiona quanto a real valor. Neste caso, comprador deste tipo de mercadorias, contra ofertou R\$ 160,00 por saca, mais apenas para confirmar a "escassez", uma vez que nada foi negociado até então. Este mercado vem com uma referência do mês de dezembro em R\$ 155,00 - 160,00 por saca.